# PRACTICE PAPER (2024-25)

CLASS: 10th (Secondary)						Code No: 017					
Roll No											

### **SOCIAL SCIENCE**

### सामाजिक विज्ञान

(History, Political Science, Geography and Economics) (इतिहास, राजनीति विज्ञान, भूगोल और अर्थशास्त्र)

(Academic/Open) (अकादमिक / ओपन) [ Hindi and English Medium ] [हिंदी और अंग्रेजी माध्यम]

अनुमत समय: 3 घंटे] [अधिकतम अंक : 80 Time allowed: 3 hours] [Maximum Marks: 80

• कृपया सुनिश्चित करें कि इसमें 40 प्रश्न हैं।

Please make sure that it contains 40 questions.

प्रश्न-पत्र के दायीं ओर कोड संख्या और सेट को अभ्यर्थी द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा
 जाना चाहिए।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक अवश्य लिखना चाहिए।
  - Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अतिरिक्त उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। बिंदु पर लिखें और लिखित उत्तर न काटे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र पर अपना रोल नंबर अवश्य लिखें। रोल् नम्बर के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखे ।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि आपको सही और पूर्ण प्रश्न पत्र दिया गया है,
 परीक्षा के बाद इस संबंध में कोई दावा मान्य नहीं होगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

**General Instructions:** 

सामान्य निर्देश:

Read the following instructions very carefully and strictly follow them.

- (i) Question paper comprises six sections A, B, C, D, E and F. There are 40 questions in the questions paper. All questions are compulsory.
- (ii) Section A-Question no 1 to 20 are Objective questions ( 1 to 20 -multiple choice ) carrying 1 mark each.
- (iii) Section B-Question no 21 to 28 are very short questions, carrying 2 marks each.
- (iv) Section C- Question no 29 to 32 are case study questions carrying 3 marks each.
- (v) Section D- Questions no 33 to 36 are short answer type questions, carrying 3 marks each.
- (VI) Section-E Questions no. 37 to 39 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
- (vi)Section F- Questions no 40 is map based, carrying 5 marks. Part A is from history (2marks) and part B is from geography (3 marks).
- (vii) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.
- (viii) Attach map along with your answer book.
- (ix) In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

Section-A (1x20)

Tick the Correct answer

सही उत्तर पर निशान लगाइए

Q.1 The fortified town of Dholavi	ra is located in which state?
A)Haryana	C) Punjab
B) Gujrat	D) Rajasthan
धोलवीरा का दुर्ग नगर किस राज्य ग	ने स्थित है।
A) हरियाणा	<b>C</b> ) पंजाब
B) गुजरात	<b>D</b> ) राजस्थान
Q.2 Gayatri Mantra is one of the	Mantras of this Ved 1
A) Rigved	C) Samved
B) Yajurved	D) Atharvaved
गायत्री मंत्र किस वेद मे से लिया ग	या है ?
A)ऋग्वेद	C) साम्वेद
B)यजुर्वेद	D) अथर्ववेद
<b>Q3</b> The Turks were a barbaric rac	ce of
A) Sindh	C) None of these
B) Arab	D) Central Asia
तुर्क की ग	एक बर्बर जाति थी ।
<b>A</b> ) सिंध	C) इनमे से कोई नहीं
B) अरब	D) मध्य एशिया
Q.4 Those Farmers who had the o	wnership rights of Land were 1
A) Khudkasht	C) Mujariyan
B) Pahikasht	D) Raiyati
वे किसान जिनके पास जमीन का म किसान थे ।	लिकाना अधिकार था , वे
A) खुद्कश्त	C) मुजारिया

D) रैव्यति

 $Q.5 \ Article \ 370 \ has \ been \ abolished \ in \ Jammu \ and \ Kashmir \ by \ the \ Indian \ Parliament \ on$ 

A) October 29,2019

C) October 31,2019

1

B) October 31,2021

D) October 29,2021

भारतीय संसद द्वारा जम्मु कश्मीर को धारा 370 के तहत मिला विशेष राज्य का दर्जा......को समाप्त कर दिया गया ।

A)अक्तबर 29,2019

C) अक्तूबर 31,2019

B) अक्तूबर 31,2021

D) अक्तूबर 29,2021

In each of the questions given below, there are two statements marked as Assertion (A) and Reason (R). Mark your answer as per the codes.

नीचे दिए गये , प्रत्येक प्रश्न में दो कथन दिए गये है । एक को क्रमश अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (B) कहा गया है । निर्धारित करें की इनमे से कौन सा सही है ।

Q.6 Assertion (A) In the nineteenth century, favourable conditions existed for the expansion of Imperialism.

Reason (R)There was increase in large scale production, shortage of raw material and new markets were needed to sell the goods.  $\ 1$ 

- A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- B)A is true but R is false.
- C)A is false but R is true.
- D) Both A and R are false.

अभिकथन (A) उन्नीसवी शताब्दी में साम्राज्यवाद के विस्तार के लिए अनुकूल परिस्थितिया विद्यमान थी ।

कारण (B) बड़े पैमाने पर उत्पादन होने लगा , उत्पादन बड़ने से कच्चे माल की कमी और तैयार की गयी वस्तुयों को बेचने के लिए नई मंडियों की आवश्यकता होने लगी ।

 ${f A})\,{f A}$  और  ${f R}$  दोनों सत्य है और  ${f R},{f A}$  की सही व्याख्या है |

B) Aसत्य है और R गलत है ।	
C) A गलत है लेकिन R सही है ।	
D) A और R दोनों गलत हैं ।	
Q.7Assertion(A) The history of Colonbe main attractions for the foreign	onisation reveals that rich resources in colonies were invaders .
Reason (R) The availability of resonany region.	arces is a necessary condition for the development of
A) Both A and R are true and R is t	the correct explanation of A .
B) Both A and R are true and R is r	not the correct explanation of A .
C) A is false but R is true.	
D) Both A and R are false.	
अभिकथन (A) उपनिवेशन का इतिहास विदेशी आक्रमण कारियों के लिए मुख्य	ा हमें बताता है कि उपनिवेशों में संसाधन सम्पन्न प्रदेश आकर्षण रहे हैं ।
कारण (B ) किसी क्षेत्र के विकास ।	के लिए संसाधनों की उपलब्धता एक आवश्यक शर्त है
f A) $f A$ और $f R$ दोनों सत्य है और $f R, A$	की सही व्याख्या है ।
B). $f A$ और $f R$ दोनों सत्य है और $f R, f A$	की सही व्याख्या नहीं है ।
C) A गलत है लेकिन R सही है ।	
D) A और R दोनों गलत हैं ।	
Q.8 The historical Sher Shah Suri M	Marg connects 1
A) Delhi and Jaipur	C)Delhi and Kanpur
B)Delhi and Amritsar	D) None of these
एतिहासिक शेरशाह सूरी मार्ग जोड़ता	है
A)दिल्ली और जयपुर	C) दिल्ली और कानपुर

Q.9 Which one of the following is an	n example of Basic Industry ?	1	
A) Iron and Steel industry	C) Jute Industry		
B) Paper Industry	D)All of these		
निम्नलिखित मैं से कौन सा आधार भूत	त उद्योगो का उदाहरण है ?		
<ul><li>A) लोहा एवं इस्पात उद्योग</li><li>B) कागज़ उद्योग</li></ul>	C) पटसन उद्योग D) उपरोक्त सभी		
Q.10 Which Ethnic community is in	n Majority in Sri lanka ?	1	
A) Tamils	C) Sinhalese		
B) Muslims	D) None of these		
श्रीलंका में किस जातीय समुदाय के ल	ोग बहुसंख्यक हैं ?		
<b>A</b> ) श्रीलंकाई तमिल्	C) सिंघल		
B) मुस्लिम	D) इनमे से कोई नहीं		
Q.11Panchayats are a form of	Government . 1		
A) Central	C) none of these		
B) State	D) Local		
पंचायती राज व्यवस्था सरकार का .	रूप है।		
<b>A</b> ) केंद्रीय	C) इनमें से कोई नहीं		
B) राज्य	<b>D</b> ) स्थानीय		
Q.12 In India, seats are Reserved for	or women in	1	
A) Lok Sabha	C) Cabinets		
B) State Legislative Assembly	D) Panchayati Raj Bodies		
भारत में, महिलाओं के लिये सीटें .	में आरक्षित	है।	
<b>A</b> ) लोक सभा	<b>C</b> ) कैबिनेट		
B) राज्य विधान सभा	<b>D</b> ) पंचायतीराज व्यवस्था		

D) इनमे से कोई नहीं

B)दिल्ली और अमृतसर

Q.13 Who among the following is the	he founder of Bahujan Samaj Party?	1
A) Kanshi Ram B) Sahu Maharaj	C) B.R. Ambedkar D) Jotiba Phule	
बहुजन समाज पार्टी के संस्थापक व	कौन थे <b>?</b>	
A) कांशी  राम	C) बी आर अम्बेडकर	
B) साहू महाराज	<b>D</b> ) जोतिबा फुले	
Q.14 Democracy is preferred over	Dictatorship everywhere except 1	
A) Bangladesh	C) Sri lanka	
B) India	D) Pakistan	
	र हर जगह लोकतंत्र को तानाशाही के ऊपर	वरीयता
प्राप्त है ।		
A) बंग्लादेश	<b>C</b> ) श्रीलंका	
B) भारत	<b>D</b> ) पाकिस्तान	
Q.15 Accountability to the citizens	is the most basic outcome of 1	
A) Dictatorship	C) Democracy	
B) Autocracy	D) None of these	
नागरिक के प्रति जवाबदेही	का सबसे बुनियादी परिणाम है ।	
<b>A</b> ) तानाशाही	C) लोकतंत्र	
B) निरंकुश्ता	D) इन्मे से कोई नहीं	
Q.16 Development of a country can	generally be determined by	1
A) Its Per capita Income	C) Its Average Literacy Level	
B) Health status of its people	D) All of the above	
सामान्यत: किसी देश का आर्थिक विव	कास किस आधार पर निर्धारित किया जा सकता	है ।
A) प्रति व्यक्ति आय	C) औसत साक्षरता दर	
B) लोगो की स्वास्थ्य स्थिति	D) उपरोक्त सभी	
Q.17 The Services of Teachers, Doc	ctors are included inSector.	

A) Primary	C) Tertiary
B) Secondary	D) Both A and B
अध्याप्क ,डॉकटर की सेवाये अर्थव्यवस्था	केक्षेत्र में सम्मिलित हैं।
A) प्राथमिक	<b>C</b> ) तृतीय
B) द्वितीयक	D) A और B दोनो
Q.18 Formal Sectors of Credit include	es 1
A) Banks and Cooperatives	C) Traders and Employers
B) Both A and C	D) None of These
ऋण के औपचारिक क्शेत्रो मैं सम्मिलित	हैं
A) बैंक और सह्कारी समितिया	C) व्यापारी एवम मालिक
B) A और C दोनो	D) इनमें से कोई नही
Q.19Globalisation has led to improve	ment in living conditions of
A) Of all the People	C) Of workers in the Developing Countries
B) Of People in the Developed Countr	ries D) none of these
वैश्वीकरंण ने जीवन स्तर	के सुधार में सहायता पहुंचाई है ।
A) सभी लोगो के	c) विकासशील देशो के श्रमिको के
в) विकसित देशो के लोगो के	D) इनमें से कोई नही
Q.20National Consumers' Day is celel	brated on 1
A) June 5	C) December 5
B) December 24	<b>D) June 21</b>
राष्ट्रीय उप्भोक्ता अधिकार दिवस…	है ।
<b>A</b> ) 5 जून	C) 5 दिसम्बर
B) 24 दिसम्बर	D) 21 जून

## **Section- B**

# (Very Short Answer Questions) (2x8=16)

Q.21 Why is Rome called the 'city of seven hills'?	2	
रोम को सात पहाड़ियों का नगर क्यों कहा जाता है ?		
Q.22 What were the Crusades?		
क्रुसेड क्या थे ?		
Q.23 Write two demerits of Multipurpose River Projects .	2	
बहूउदेशीय नदी परियोज्नाओ के दो नुक्सान लिखे ।		
Q.24. Define 'Slash and Burn' Agriculture.	2	
कर्तन दहन प्रणाली को परिभाषित करें ।		
Q.25 What is Federalism?	2	
संघवाद क्या है?		
Q.26 What do you mean by Feminist Movements?		
नारीवादी आंदोलन से आप क्या समझ्ते है ।		
Q.27 Define Disguised Unemployment .		
प्रच्छन्न बेरोजगारी क्या है ।		
Q.28 Write two uses of Information and technology in production.	2	
उत्पादन में सूचना प्रोद्योगिकी के दो उपयोग लिखिये।		

### Section- C

(Case Study Based Questions) (4x3=12)

Q.29 Read the Extract given below and answer the questions that follow:

Mahmud Ghaznavi attacked the temple of Somnath to disturb the sanctity of the temple and plunder its wealth. It took him three days to capture the temple of Somnath due to heavy resistance from the Hindus .Many Hindus who were protesting were killed by Mahmud Ghaznavi. Thereafter, Mahmud ransacked the temple and broke the idol of Lord Somnath with a mace.

### Answer these questions :

- Q29.1 Mahmud Ghaznvi attacked India .....times.
- Q29.2What was the reason behind Ghazni's attack on Somnath temple? 1
- Q29.3 The idol of which deity was destroyed by Ghazni ? 1
  - 0.29 दिए गए लेख को ध्यान से पड़े और उत्तर दे।

महमूद गजनवी ने इस मंदिर की पवित्रता भंग करने व धन को लूटने के लिये सोमनाथ के मंदिर पर आक्रमन किया । उसे हिंदुओं के भारी प्रतिरोध के कारण सोमनाथ के मंदिर पर अधिकार करने में तीन दिन लगे। मह्मूद गज़नवी द्वारा प्रतिरोध कर रहे अनेक हिंदुओं की हत्या कर दी गयी। तत्पशचात मह्मूद ने मंदिर को लूटा तथा भगवान सोमनाथ कि मुर्ति को गदा के प्रहार से तोड दिया।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देः

- Q29.1 महमूद गजनवी ने भारत पर..................बार आक्रमन किया।
- Q29.2 महमूद गजनवी के भारत पर आक्रमन का क्या कारण था ?
- Q29.3 महमूद गजनवी द्वारा किस देवता कि मूर्ति को तोडा गया?
- Q.30 Read the following paragraph and answer the questions

India is a tropical country .It has enormous possibilities of tapping solar energy. Photovoltaic Technology converts
Sunlight directly into electricity .Solar energy is fast becoming popular in rural and remote areas. Some big Solar power plants are being established in different parts of India which will minimize the dependence of rural household on firewood and dung cakes.

# Answer these questions: Q30.1 Solar Energy is a ......source of energy. (Renewable /Non Renewable) (choose correct answer) Q30.2 Which Technology converts Sunlight into Electricity ? 1 Q30.3 Does Solar Energy causes Pollution? (Yes/NO)

Q.30 दिए गए लेख को ध्यान से पड़े और उत्तर दे

भारत एक उषण किटबंधीय देश है। यहाँ सौर उर्जा के दोहन की असीम संभावनाएं है । फोटोवोल्टेक प्रोद्योगिकी द्वारा धूप को सीधे विद्युत् में परिवर्तित किया जाता है ।भारत के ग्रामीण तथा सुदूर क्षेत्रों में सौर उर्जा तेजी से लोकप्रिय हो रही है ।कुछ बडे सौर उर्जा सयंत्र देश के विभिन्न भागो में स्थापित किये जा रहे है । ऐसी अपेक्षा है की सौर उर्जा के प्रयोग से ग्रामीण घरों में उपलों तथा लकड़ी पर निर्भरता को न्यूनतम किया जा सकता है ।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे:

Q30.1सौर उर्जा एक ......नवीकरणीय / अनवीकरणीय ऊर्जा का स्त्रोत है। Q30.2िकस प्रोद्योगिकी द्वारा धूप को सीधे विद्युत् में परिवर्तित किया जाता है?

Q30.3क्या सौर ऊर्जा प्रदूष्ण करती है? ( सत्य / असत्य)

Q.31 Read the Extract given below and answer the questions that follow:

Over a hundred countries of the world today claim and practice some kind of democratic politics: they have formal constitutions, they hold elections, they have parties and they guarantee rights of citizens .while these features are common to most of them, these democracies are very much different from each other in terms of their social situations ,their economic achievements and their cultures.

Answer these questions:

- Q31.1Which form of government exists in India? (1)
- Q31.2 Write two features of Democracy as mentioned in the paragraph? (2)

दिए गए लेख को ध्यान से पड़े और उत्तर दे ।

आज दुनिया के सौ देश किसी न किसी तरह की लोकतान्त्रिक व्यवस्था चलाने का दावा करते है । इनका औपचारिक सिवंधान है , इनके यहाँ चुनाव होते है और राजनितिक दल भी हैं । साथ ही वे अपने नागरिको को कुछ बुनियादी अधिकारों की गारंटी देते है । लोकतंत्र का ये तत्त्व तो अधिकांश देशों में सामान है पर सामाजिक स्तिथि , अपनी आर्थिक उपलब्धि और अपनी संस्कृतियों के मामले में ये देश एक दुसरे से काफी अलग अलग हैं ।

- Q31.1 भारत में किस प्रकार की शासन व्यवस्था है ?
- Q31.2 लोकतंत्र की दो विशेषताएं बताये |
  - Q.32 Read the Extract given below and answer the questions that follow:

Thus the SHGs help borrowers overcome the problem of lack of collateral. They can get timely loans for a variety of purposes and at a reasonable interest rates. Moreover, SHGs are the building blocks of organization of the rural poor.

Answer these questions:

- Q32.1 What is the full form of SHGs?
- Q32.2 In a SHG most of the decisions regarding savings and loan activities are taken by
- A) Bank
- B) Members
- C) Nongovernment organization

Q32.3Which financial service is provided by SHGs in rural areas?
दिए गए लेख को ध्यान से पड़े और उत्तर दे ।
Q32.इस तरह स्वयं सहायता समूह कर्जदारों को ऋणाधार की कमी की समस्या से उबारने में मदद करते हैं ।उन्हें समयानुसार विभिन्न प्रकार की अवश्यक्तायों के लिए एक उचित ब्याज दर पर ऋण मिल सकता है । इसके अतिरिक्त यह समूह ग्रामीण क्षेत्रो के गरीबों को संगठित करने में मदद करते हैं ।
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें ।
Q32.1 SHGs का विस्तार करें।
Q32.2 स्वयं सहायता समूह में बचत और ऋण सम्बंधित अधिकतर निर्णय लिए जातें है ।
A) बैंक द्वारा
B) सदस्यों द्वारा
c) गैर सरकारी संस्था द्वारा
Q32.3 स्वयं सहायता समूह द्वारा ग्रामीण क्षेत्रो में कौन सी वित्तीयसेवा प्रदान की जाती है?
Section-D
(Short Answer Type Questions) ( $4x3=12$ )
Q.33 (a) Define Imperialism.
(b)Write two disastrous effects of Imperialism. 2
साम्राज्यवाद की परिभाषा दें ?
साम्राज्यवाद के दो विनाशकारी प्रभाव लिखें ।
Q.34 Difference between Public Sector Industries and Cooperative sector Industries 3 सार्वजानिक क्षेत्र एवं सहकारी शेत्र के उद्योगो में अंतर स्पष्ट करे।
Q.35 State three functions performed by a Political Party in a Democracy . राजनीतिक दलो के कोई तीन कार्य लिखे ।
Q.36What is the difference between consumer protection council and consumer court? 3

### **Section- E**

### (Essay Type Questions) (5x4=20)

Q.37 a) Discuss the reasons for the decline of the Saraswati\_Sindhu Civilization. (5) सरस्वती सिन्ध् सभ्यता के पतन के कारणों के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

Or

b) Briefly explain the Vedic Literature.

**(5)** 

वैदिक साहित्य की संक्षिप्त व्याख्या करो।

Q.38 a) Describe how communities have conserved and protected forests and wildlife in India? (5)

भारत मे विभिन्न समुदायों ने किस प्रकार वनो और् वन्य जीव संरक्षण और रक्षण मे योगदान दिया है? विस्तार पूर्वक विवेचना करे।

Or

b) What is Soil Erosion? What steps can be taken to control soil erosion?

मृदा अपरदन क्या है ? मृदा अपरदन की रोक्थाम के लिये क्या कदम उठाने चाहिए ?

(1+4)

Q.39 a) Give features of India as a Secular State.

5

भारत की एक धर्मनिरपेक्ष राज्य के रूप में विशेषताएं बताए ।

Or

b) What are the different Forms of Power sharing in modern Democracies? Give an example of each of these.

आधुनिक लोकतंत्रों त्रो में सत्ता कि साझेदारी के विभिन्न रूप क्या हैं ? इनमे से प्रत्येक का एक उदाहरण दीजिये ।

# **SECTION-F**

# $(MAP\ SKILL\ BASED\ QUESTION)(2+3=5)$

Q.40 A. On the given outline map of World show the following places:	2
विश्व के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए:	
a. England	
इंग्लैंड	
b. Russia	
रूस	
Q.40B. On the given outline map of India show the following places:	3
भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए:	
a. Sugarcane producing state of India	
भारत का गन्ना उत्पादक राज्य	
b. Jharia coal mine	
झरिया कोयला क्षेत्र	
c. Software Technology Park in Assam	
असम में सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क	